
30 mart 2018-ci il, cümə8

“Erməni saxtakarlığı. Yalan üzərində 
qurulan tarix”in təqdimatı

 � Ermənilər daim digər xalqların tarixi, 
mədəni irsini saxtalaşdırmaqla “özününküləşdirmiş”, 
saxta faktlarla öz tarixlərini “zənginləşdirməyə” 
çalışmışlar. Tarixi araşdırdıqda, erməni saxtakarlığı, 
əsl həqiqətlər üzə çıxır. Məhz yenicə işıq üzü görmüş 
“Erməni saxtakarlığı. Yalan üzərində qurulan tarix” 
kitabı erməni yalanlarını tutarlı faktlar və təhlillə üzə 
çıxaran sanballı kitablardandır. Bu fikirlər Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsinin Prezident 
Kitabxanasında “Erməni saxtakarlığı. Yalan üzərində 
qurulan tarix” kitabının təqdimat mərasimində 
səsləndirildi. 

Azərbaycan Respublikası-
nın Prezidenti yanında Stra-
teji Araşdırmalar Mərkəzinin 
(SAM) yeni nəşri olan kitabın 
müəllifləri Prezident Kitabxa-
nasının şöbə müdiri, tarix üzrə 
fəlsəfə doktoru Nazim Musta-

fa, SAM-ın aparıcı elmi işçisi 
Araz Qurbanov və tədqiqatçı 
Elşad Əlilidir. Nəşrin elmi 
məsləhətçisi və “Ön söz”ün 
müəllifi Azərbaycan Respubli-
kası Prezidenti Administrasiya-
sının xarici siyasət məsələləri 

şöbəsi müdirinin müavini, 
iqtisadiyyat üzrə fəlsəfə doktoru 
Ərəstü Həbibbəylidir.

Tanınmış elm və ictimaiyyət 
nümayəndələrinin iştirakı ilə 
keçirilmiş tədbiri giriş sözü ilə 
açan Prezident Kitabxanası-
nın direktoru Mayıl Əhmədov 
Azərbaycanın və region 
xalqlarının tarixinin, onların 
maddi və qeyri-maddi mədəni 
irs nümunələrinin ermənilər 
tərəfindən mənimsənilməsi və 
saxtalaşdırılması cəhdlərindən 
söz açdı və bu hallara qarşı 
mübarizə istiqamətində görülən 
işlər barədə məlumat verdi. 
Sözügedən nəşri bu sahədə 
atılmış növbəti addım kimi 
dəyərləndirən M.Əhmədov bu 
cür tədqiqatların erməni saxta-

karlığına qarşı sanballı cavab 
olduğunu vurğuladı.

Ərəstü Həbibbəyli vurğuladı 
ki, bu gün erməni adlandırdığı-
mız haylar etnik kimlik deyil, 
zaman-zaman etnik kimliyini 
itirən və kilsə ətrafında birləşən 
ayrı-ayrı fərdlərin birliyi-
dir. Etnik kimlik daşımayan 
ermənilərin müxtəlif xalqların 
milli-mədəni dəyərlərinə və tari-
xi irsinə sahib çıxmaq cəhdləri, 
özlərini qədim xalq kimi təqdim 
etmək niyyətləri məhz bununla 
bağlıdır. 

SAM-ın direktoru Fərhad 
Məmmədov çıxışında region 
xalqlarının maddi-mədəni və 
tarixi irsinin mənimsənilməsinin 
bu gün Ermənistan dövlətinin 
daxili və xarici siyasətinin 
prioritet istiqamətlərindən 
birinə çevrildiyini söylədi. O, 
həmçinin erməni saxtakarlığının 
ifşa edilməsi sahəsində təmsil 
etdiyi qurumun gördüyü işlərdən 
danışdı və bu sahədə istər yerli, 
istərsə də xarici mütəxəssislərlə 
sıx əməkdaşlıq edildiyini vur-
ğuladı. Fərhad Məmmədov yeni 
işıq üzü görmüş kitabın da məhz 
belə bir əməkdaşlıq sayəsində 
ərsəyə gəldiyini vurğuladı. 

Müəlliflər Araz Qurbanov, 
Elşad Əlili və Nazim Mustafa 
çıxış edərək nəşrlə bağlı öz 
fikirlərini bildirdilər. Natiqlər 
erməni saxtakarlığının tarixinə 

nəzər salıb, onların ərazi 
iddialarının yalan üzərində 
qurulduğunu diqqətə çatdırdılar. 
Kitabla bağlı digər çıxışçılar 
da öz təəssüratlarını bildirdilər 
və bu cür nəşrlərin əhəmiyyəti 
barədə fikir mübadiləsi aparıldı. 
Qeyd edildi ki, kitabda bütün bu 
məsələlər sadə dildə və faktlara 
əsaslanaraq əksini tapıb.

Qeyd edək ki, nəşrdə 
region xalqlarına aid tarixi 
gerçəkliklərin təhrif olunma-
sı, onların maddi-mənəvi irs 
nümunələrinin mənimsənilməsi 
səyləri və bu fəaliyyət arxasında 
gizlənən etnosiyasi məqsədlərin 
ifşası oxuculara təqdim edilir. 

Əfsanə BAYRAMQIZI, 
 “Xalq qəzeti”

Ulu öndər Heydər Əliyev azərbaycanlıların soyqırımı 
faktının bütün dünyada tanıdılmasını zəruri sayırdı

 � Son iki əsrdə öz himayədarlarının köməyi ilə azərbaycanlılara 
qarşı deportasiya, soyqırımı, terror və təxribatlar törətmiş ermənilərin 
tarixi cinayətlərinin bütün dünyada tanıdılmasını həm ulu öndər Heydər 
Əliyev, həm də ölkəmizin bugünkü rəhbərliyi qarşımızda əsas məsələ 
kimi qoyur. Bu istiqamətdə atılan ən uğurlu addımlardan biri də Quba 
Soyqırımı Kompleksidir. 

Xatırladaq ki, 2007-ci ildə Quba 
şəhərində tikinti məqsədi ilə aparılan 
qazıntılar zamanı təsadüfən aşkar edilmiş 
kütləvi məzarlıq 1918-ci il may ayında 
Qubanın müsəlman əhalisinin soyqırı-
mına məruz qalmasının əyani sübutu 
idi. Erməni millətçilərinin Azərbaycana 
qarşı ərazi iddiaları ilə bağlı 1918-ci 
ildə bütün ölkə hüdudlarında həyata 
keçirdikləri cinayətkar əməllərinin dünya 
ictimaiyyətinə çatdırılması, Azərbaycan 
xalqının gələcək nəsillərinin milli yad-
daşının qorunması və soyqırımı qur-
banlarının xatirəsinin əbədiləşdirilməsi 
məqsədi ilə Heydər Əliyev Fondu “Quba 
Soyqırımı Memorial Kompleksi” inşa 
edildi. 2013-cü il sentyabrın 18-də açılan 
bu muzey-abidə yalnız Quba qırğınlarının 
deyil, 1918-ci ildə Azərbaycanın bütün 
ərazisində azərbaycanlı -- müsəlman 
əhalisinə qarşı erməni milli-hərbi 
birləşmələri tərəfindən törədilmiş 
qətliamların bu gün Azərbaycan xalqı 
tərəfindən unudulmadığının və soyqırımı 
qurbanların xatirəsinin əziz tutulduğunun 
bariz nümunəsidir.

Arxeoloqların fikrincə , Quba 
ərazisində, Qudyalçayın sağ sahilində 
idman kompleksinin yenidən tikilməsi 
zamanı üzə çıxan insan sümüklərinin 
töküldüyü yerə məzarlıq demək ol-
maz. Çünki insan sümükləri bir-birinin 
üstünə qalaqlanmışdı. Sümüklər çayın 
sahilindəki iki quyuda aşkarlanıb. Böyük 
quyunun diametri 5, kiçik quyununku 
isə 2,5 metrdir. Quyular arasında 2 metr 
məsafə var. Böyük quyuya yüzlərlə insan 
skeleti tökülüb. Skeletlərin bütöv halda 
tapılmaması insanların öldürüldükdən 
sonra, sanki şaqqalanaraq bura atıldığını 
göstərir. 

Sümüklərin tədqiqatı zamanı ölüm 
faktının nə vaxt baş verdiyi də dəqiqləşib. 

Arxeoloqun bildirdiyinə görə, qədim 
sümüklərdə sementləşmə gedir, amma 
Qubada tapılan sümüklər hələ nəmliyini 
qoruyub. Bu isə ölüm tarixinin təxminən 
80-90 il öncə olduğunu üzə çıxarır. Qu-
yunun ətrafının ilkin tədqiqi nəticəsində 
qətliamların burada baş vermədiyi güman 
olunur: Ermənilər qətliamların üstünü 
örtmək üçün, çox güman ki, suyun yuyub 
aparacağı gümanı ilə sümükləri çayın 
sahilinə töküblər. 

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti 
hökumətinin 1918-ci il iyul ayının 15-də 
yaratdığı Fövqəladə Təhqiqat Komis-
siyasının (FTK) Quba hadisələrinə dair 
sənədləri bunu deməyə əsas verir ki, 
Quba qırğınları zamanı müsəlmanlardan 
fərqli olaraq, yəhudilər bilavasitə 
qırğın obyekti olmamışlar və ola da 
bilməzdilər. Burada bir mə-qam da 
nəzərə alınmalıdır ki, bolşeviklərin, 
o cümlədən Bakı Soveti Komissarları 
arasında yəhudilər az deyildi və yəhudi 
əhalisinə qarşı hər hansı zorakılıq 
əməlləri ermənilərə bağışlanmazdı.

1918-ci il dekabr, 1919-cu ilin 
yanvar aylarında Fövqəladə Təhqiqat 
Komissiyasının üzvü A.F.Novatskinin 
başçılıq etdiyi istintaq qrupu Quba qır-
ğınlarının təhqiq edərək 4 cilddən ibarət 
istintaq sənədləri hazırlayır. Bu sənədlər 
əsasında Quba qırğınlarının rəhbərlərinə 
və icraçılarına qarşı müəyyən obyektiv 
səbəblərə görə cinayət işi açılmasa da 
tale özü bu cinayətlərin əsas iştirakçı-
larını cəzalandırdı. D.Gelovani FTK ilə 
əməkdaşlıq etdiyinə görə 1919-cu ilin 
oktyabr ayında Bakıda erməni terroristi 
Sarkis Terunts tərəfindən öldürülür.

Ayrı-ayrı bölgələrdə olduğu kimi, 
Bakıda da həmin illərdə azərbayсanlıların 
soyqırımı həyata keçirilmiş və şəhər 
erməni silahlı dəstələri tərəfindən da-

ğıdılıb viran edilmişdir. 1918-сi il mart 
ayının son üç günü ərzində yalnız Bakıda 
30 mindən çox əhalini erməni vəhşiləri 
xüsusi amansızlıqla qətlə yetirmişlər. 
Mart qırğınları haqqında məlumat verən 
mənbələr az deyil, onlardan birində 
deyilir: “Ermənilər müsəlman əhalisini 
işgənсələrlə öldürür, şəmşirlərlə parça-
layır, süngü ilə dəlik-deşik edir, körpə 
uşaqları süngüyə keçirir, сəsədlərin 
burun, qulaq və başlarını kəsir, evlərə od 
vurub sakinlər qarışıq yandırır, qadın-
ları soyundurur və saçlarını bir-birinə 
bağlayaraq tüfəngin qundağı ilə ölünсəyə 
qədər döyürdülər”.

1918-сi ildə erməni silahlı quldur-
ları insanlara qarşı amansızlıq etdikləri 
kimi, mədəniyyət və tarixi abidələri də 
vəhşiсəsinə dağıdır, məsсidləri yandırır, 
memarlıq inсisi sayılan binaları yerlə-
yeksan edirdilər. Məhz mart qırğınla-
rında ermənilər bəzi qədim binaları, o 
сümlədən Сümə məsсidini, İsmailiyyə 
binasını top atəşinə tutaraq dağıtmışdı-
lar. Ötən əsrdə dörd dəfə (1905-1906, 
1918-1920, 1948-1953 və 1988-1989-сu 
illər) ermənilərin azərbayсanlılara qarşı 
törətdikləri soyqırımı və deportasiya 
siyasəti bu gün özünü Dağlıq Qarabağla 
bağlı məlum hadisələrdə təkrarlayır. 
Bu, həm də onu göstərir ki, ermənilərin 
xalqımıza olan tarixi düşmənçilik 
münasibəti dəyişməyib.

Alimlər sübut edirlər ki, 1918-сi 
ilin mart soyqırımı zamanı öldürülən 
insanların da çoxunun meyitləri tapılma-
mışdır. Çünki şahidlərin dediklərinə görə, 
ermənilər meyitləri od-alova bürünmüş 
evlərə, dənizə və quyulara atırmışlar ki, 
сinayətin izini itirsinlər. Tarixi faktlarda 
göstərilir ki, daşnak quldurları təkсə 
insanlara qənim kəsilməmişdilər. Onlar 
şəhər сamaatının 400 milyon manat-
lıq daş-qaş və əmlakını da müsadirə 
etmişdilər.

Şamaxı da o illərdə dəhşətli talan 
və vəhşiliklərə məruz qalmışdı. Şama-
xı şəhəri və qəzası üzrə ermənilərin 
törətdikləri vəhşiliklər haqqında 7 сild, 
925 vərəqdən ibarət materiallar topla-
nıb. Şamaxının müsəlmanlar yaşayan 
hissəsinin hamısına od vurulub, 13 
məhəllə və məşhur müqəddəs oсaq 
-- Сümə məsсidi yandırılmışdı. Şamaxı 
qəzasının 53 kəndində ermənilər 8077 

azərbayсanlını qətlə yetirmişdilər ki, 
onlardan 4190 nəfəri kişi, 2560-ı qadın 
və 1277-si uşaq olmuşdur. Bu kəndlərə 
dəyən ümumi maddi zərər o dövrün 
qiymətləri ilə 339,8 milyon manat olmuş-
dur.

Doğrudur, Azərbayсan Demokratik 
Respublikasının yaratdığı fövqəladə 
komissiya 36 сildlik geniş material hazır-
lamışdı. Bu materialların ingilis, alman, 
fransız, rus və Azərbayсan dillərində çap 
edilərək Qərb dövlətlərinə göndərilməsi 
nəzərdə tutulmuşdu. Lakin 1920-сi ilin 
28 aprelində sovet ordusu Azərbayсan 
Xalq Сümhuriyyətini süquta uğratdıqdan 
sonra həmin məsələyə xitam verildi.

Xalqımızın haqq səsini uсaltmaq, 
tarixi həqiqəti dünyaya çatdırmaq 
sahəsində də ümummilli lider Heydər 
Əliyev öz müdrikliyini göstərdi. Onun 
18 dekabr 1997-сi il tarixli “1948-1953-
сü illərdə azərbayсanlıların Ermənistan 
SSR ərazisindəki tarixi-etnik torpaq-
larından kütləvi surətdə deportasiyası 
haqqında” və 28 mart 1998-сi il tarixli 
“Azərbayсanlıların soyqırımı haqqında” 
fərmanları ilə uzun illər gizli saxlanılan 
bu ümumxalq faсiəsi öz hüquqi-siyasi 
qiymətini aldı.

Heydər Əliyev Fondu da son 
illər milli həqiqətləri dünyaya ta-
nıtmaq istiqamətində böyük işlər 
görür. Fond bəşəriyyətin ən böyük 
faсiələrindən olan 31 Mart və Xoсalı 
soyqırımları haqqında faktların dün-
yaya çatdırılması istiqamətində sis-
temli və ardıсıl fəaliyyət göstərir. 
Dağlıq Qarabağ münaqişəsində xal-
qımızın üzləşdiyi faсiələri əks etdirən 
filmlərin, fotosənədlərin, kitabların və 
digər kütləvi nəşrlərin yayılması bu 
baxımdan mühüm əhəmiyyətə malik-
dir. Fondun dəstəyi ilə 2006-сı ildə 
Azərbayсan, fransız, alman, ərəb, ingilis 
və rus dillərində hazırlanmış “Qarabağ 
həqiqətləri” bukletlər toplusunun bir 
sıra ölkələrdə yayılması işğala məruz 
qalmış ölkəmizin üzləşdiyi fəlakətləri 
əks etdirən ən böyük təbliğat işlərindən 
biri olmuşdur.

Şükür HÜSEYNOV, 
Ədliyyə Nazirliyi Məhkəmə 

Ekspertizası Mərkəzinin əməkdaşı

İran-Azərbaycan əlaqələri 
getdikcə inkişaf edir

 � İranla Azərbaycan arasında mövcud ictimai-
siyasi vəziyyətə nəzər salanda görürük ki, iki ölkə 
xalqları arasında əsrlərlə din, mədəniyyət, mənəvi 
dəyərlər bağlılığı var. Bu yaxınlıq iki ölkənin müasir 
münasibətlərinə təsir göstərən mühüm amillərdir. 

İranla qarşılıqlı faydalı 
əlaqələrin  genişləndirilməsi də 
respublikamızın xarici siyasət 
xəttində prioritet istiqamətlərdən 
biridir. Rəsmi Tehranın 
Azərbaycanla əməkdaşlığa olan 
marağı ölkəmizin strateji-coğrafi 
mövqeyi, möhkəm siyasi sabitliyi, 
demokratik inkişafa, beynəlxalq 
birliklə fəal inteqrasiyaya 
söykənən dövlətçilik kursunun 
dönməzliyi ilə şərtlənir. 

Son illər ərzində İran-
Azərbaycan münasibətləri daha da 
möhkəmlənib. İki ölkə arasında 
bir çox önəmli məsələlər öz 
həllini tapıb. 

Hazırda İran-Azərbaycan 
əməkdaşlığı demək olar ki, bütün 
sahələri əhatə edir. Dostluq, 
qardaşlıq əlaqələri, prezidentlər, 
nazirlər  səviyyəsində görüşlər 
ümumi işə böyük töhfə verir.  

Martın 28-də İran İslam 
Respublikasının Prezidenti Həsən 
Ruhaninin ölkəmizdə rəsmi şərəfi 
də bunun bariz ifadəsidir. İki 
ölkə arasında qarşılıqlı əlaqələrin 
yüksək səviyyədə inkişaf etməsi 
Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti İlham Əliyev və İran 
İslam Respublikasının Preziden-
ti Həsən Ruhaninin mətbuata 
bəyanatlarında səsləndirdikləri 
fikirlərdə də öz parlaq ifadəsini 
tapıb. Prezident İlham Əliyev 
bildirib ki, cənab Ruhani ilə  
görüş son dörd il ərzində 11-ci 
görüşdür. Bu rəqəm özlüyündə 
mühüm bir göstəricidir: “Mən 
son dörd il ərzində dörd dəfə 
İrana səfər etmişəm, bu isə cənab 
Həsən Ruhaninin Azərbaycana 
üçüncü səfəridir. Eyni zaman-
da, biz beynəlxalq tədbirlər 

çərçivəsində də görüşmüşük və 
bütün görüşlərin böyük mənası, 
əhəmiyyəti var. Görüşlər zamanı 
əldə etdiyimiz razılaşmalar icra 
edilir, yaxşı nəticələr verir. Son 
dörd il ərzində bir çox önəmli 
sənədlər imzalanıb ki, bu sənədlər 
İran-Azərbaycan əlaqələrinin 
hərtərəfli inkişafına böyük təkan 
verib. Biz beynəlxalq arenada 
da fəal əməkdaşlıq edirik, bir-
birimizi daim dəstəkləyirik. BMT, 
İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatı 
çərçivəsində daim bir-birimizə 
dəstək göstəririk”. 

İran İslam Respublikasının 
Prezidenti Həsən Ruhani isə 
mətbuata bəyanatında vurğu-
layıb ki, iki ölkə arasında illər 
boyu əməkdaşlıq üçün potensial 
imkanlar mövcud olub. Bu im-
kanlar hər iki xalqın mənafeyinə 
xidmət edib. İki ölkə arasındakı 
qarşılıqlı etimad indi daha da 
artıb, müştərək işlər çoxalıb: 
“ İki xalq və iki dövlət şahid 
olublar ki, əməkdaşlıq nə qədər 
faydalı və bəhrəlidir. Bu gün belə 
qərara gəlmişik ki, bu əməkdaşlıq 
tellərini daha da möhkəmləndirək. 
Bu əməkdaşlıq bu gün və sabah 

üçün deyil, bəlkə də iki ölkənin 
tarixi üçün yadda qalacaq 
əməkdaşlıq olacaq”.

İran-Azərbaycan hərbi 
əməkdaşlığı da son illərdə 
genişlənib. Bunun aydın ifadəsini 
bu il fevral ayının 21-də müdafiə 
naziri general-polkovnik Zakir 
Həsənovun  İranın müdafiə və 
silahlı qüvvələrə dəstək naziri 
general-mayor Əmir Hatəminin 
rəhbərlik etdiyi nümayəndə heyəti 
ilə görüşündən də görə bilərik.  

Müdafiə Nazirliyinin həmin 
görüşlə bağlı xəbərinə əsasən, 
Zakir Həsənov Dağlıq Qarabağ 
münaqişəsinin bu günədək həll 
olunmamasının regional sabitliyə 
ciddi təhdid təşkil etdiyini iranlı 
həmkarının diqqətinə çatdırıb. O, 
Ermənistan-Azərbaycan, Dağlıq 
Qarabağ münaqişəsinin ölkəmizin 
ərazi bütövlüyü, suverenliyi 
çərçivəsində həll olunması üçün 
səylərinə görə İran tərəfinə 
minnətdarlığını bildirib.

General-mayor A.Hatəmi isə 
ölkələrimiz arasında hərbi sahədə  
əməkdaşlıq üçün geniş potensialın 
olduğunu bildirib. O, ölkəsinin 
Azərbaycanın ərazi bütövlüyünü 
və münaqişənin həlli ilə bağlı 
ədalətli mövqeyini dəstəklədiyini 
bəyan edib.

Əmir Hatəmi vruğulayıb 
ki, İran Azərbaycanın müdafiə 
qabiliyyətinin artırılmasında 
maraqlıdır və bu sahədə istənilən 
yardımı göstərməyə hazırdır.

Bütün bunlar isə bir daha 
onu göstərir ki, İran-Azərbaycan 
dostluq, qardaşlıq münasibətləri 
getdikcə möhkəmlənir, iki ölkənin 
sosial-iqtisadi, siyasi sahələrinə 
müsbət təsir göstərir.

Dünyamalı VƏLİYEV,  
AMEA-nın Z.M. Bünyadov 

adına Şərqşünaslıq 
İnstitutunun şöbə müdiri, 

iqtisad elmləri doktoru

ATƏT/DTİHB-nin seçki müşahidə 
missiyasının rəhbəri Baş Prokurorluqda olub

 � Azərbaycan Respublikasının baş prokuroru 
Zakir Qaralov martın 29-da ATƏT-in Demokratik 
Təsisatlar və İnsan Hüquqları Bürosunun (DTİHB) 
seçki müşahidə missiyasının rəhbəri Korin Yonkerlə 
görüşüb.

Baş Prokurorluğun mətbuat 
xidmətindən bildiriblər ki, 
ölkəmizdə seçkilərin demokra-
tik və şəffaf şəraitdə keçirilməsi, 
seçicilərin azad şəkildə öz 
iradələrini ifadə etmələri 
məqsədilə görülən işlərdən 
danışan baş prokuror seçki 
qanunvericiliyinin pozulması ilə 

əlaqədar prokurorluq orqanla-
rının qarşısında duran vəzifələr 
barədə ətraflı məlumat verərək, 
seçkilər zamanı yol verilən 
qanun pozuntuları ilə bağlı Baş 
Prokurorluğa daxil olan cinayət 
xarakterli məlumatların təxirə 
salınmadan araşdırılmasının 
təmin edilməsi məqsədilə işçi 

qrupun yaradıldığını qeyd edib.
Korin Yonker səmimi 

görüşə görə minnətdarlığını 
ifadə edərək, seçki müşahidə 
missiyasının fəaliyyəti və 
məqsədləri barədə məlumat 
verib, müşahidə missiyasının 
seçkiboyu Baş Prokurorluğun 
işçi qrupu ilə əməkdaşlığına 
önəm verəcəyini bildirib.

Görüşdə qarşılıqlı ma-
raq doğuran digər məsələlər 
ətrafında fikir mübadiləsi 
aparılıb.

AZƏRTAC

Azərbaycan və İran Xəzərdə 
tarixi razılaşmalara imza atdılar

 � Müasir dünyada baş verən təbii kataklizmlər 
və ictimai-siyasi proseslər planetin istənilən 
regionundakı ölkələrin terror, təxribat, separatizm və 
digər problemlərə qarşı birgə mübarizəsini tələb edir. 
Bu baxımdan gənc müstəqil Azərbaycan dövlətinin 
yerləşdiyi regionda da qüvvələrin birləşdirilməsi 
istiqamətində kifayət qədər addımlar atılıb.  Azərbaycan 
–İran–Rusiya, Azərbaycan–İran–Türkiyə üçtərəfli 
əməkdaşlıq formatlarının  yaradılması da həmin 
çağırışların cavablandırılması kimi qiymətləndirilir.  
Rusiya Federasiyası, İran İslam Respublikası və 
Türkiyə Cümhuriyyəti prezidentlərinin Bakı səfərləri, 
eləcə də,  dövlət başçımızın həmin ölkələrə qarşılıqlı 
səfərləri qarşıya qoyulan vəzifələrin yüksək səviyyədə 
həllini təmin edir.  

İran İslam Respublika-
sının Prezidenti cənab Həsən 
Ruhaninin Azərbaycana indiki 
səfəri, ikitərəfli əlaqələrdə yeni 
inkişaf mərhələsinin başlanması, 
Azərbaycanla İran arasında  mü-
hüm tarixi sənədlərin imzalanma-
sı da həmin arqumentin təsdiqidir. 
Həm Bakıda, həm də Tehranda 
belə düşünürlər ki, güclü siyasi 
əlaqələrə əsaslanan, möhkəm 
tarixi və mədəni kökləri olan 
İran-Azərbaycan münasibətləri 
dünya üçün müsbət qonşuluq 
nümunəsidir. 

Ekspertlər yazırlar ki, son 
dörd ildə İranla Azərbaycan ara-
sında imzalanmış önəmli sənədlər 
ikitərəfli əlaqələrin hərtərəfli inki-
şafına böyük təkan vermişdir. Bakı 
ilə Tehran arasında imzalanmış  
Xəzər dənizində müvafiq blokların 
birgə işlənilməsi haqqında Anlaş-
ma Memorandumu, Astara-Rəşt 
dəmir yolu hissəsinin tikintisinin 
maliyyələşdirilməsi haqqında saziş 
tarixi əhəmiyyət daşıyan mühüm 
tərəfdaşlıq sənədləridir.

Mütəxəssislərin fikrincə, 
cənab Ruhaninin Bakıya növbəti  
səfəri mühüm tarixi fakt kimi 
uzun illər yaddaşlarda qalacaq. 

Belə ki, tərəflər Xəzər dənizində 
mühüm  tarixi razılaşmaya nail 
olublar.  Məlum olduğu kimi, 
Xəzərin hüquqi statusu ilə bağlı 
İranla Azərbaycan  arasında 
uzun illər boyu  davam edən 
ziddiyyətlər artıq  əməkdaşlıqla 
əvəz olunur. Diplomatik da-
nışıqlar bu uğuru  təmin edib. 
Nəhayət ki, Xəzərdə tarixi 
razılaşma nəticəsində dondu-
rulmuş və mübahisəli yataqlar 
birgə işləniləcək, hər iki dövlətə 
və xalqa fayda gətirəcəkdir. 
Mütəxəssislərin fikrincə, Xəzərin 
hüquqi statusu ilə bağlı  Bakı-
-Tehran razılaşması daha bir 
maneənin aradan qalxmasına da 
səbəb ola bilər. Başqa sözlə, bu 
anlaşma  Türkmənistan üçün də 

örnək rolunu oynaya bilər.
Eyni zamanda,  Azərbaycan 

və İran rəhbərlikləri region və 
dünya iqtisadiyyatının inkişafın-
da xüsusi rolu olan beynəlxalq 
layihələrin reallaşdırılmasına da 
özünəməxsus töhfələr verirlər. 
Məsələn, Astara--Rəşt dəmir 
yolu hissəsinin tikintisinin 
maliyyələşdirilməsi haqqında 
sazişin imzalanması, müvafiq 
tikinti işlərinə başlanması Şərq-
Qərb və Şimal-Cənub nəqliyyat 
dəhlizlərində mövcud olan yeganə 
boşluğu aradan qaldıracaq. 

Qeyd edilir ki, qitələri 
birləşdirəcək Astara--Rəşt 
dəmir yolu qısa müddət ərzində 
tikiləcək və bütün Avrasiya regi-
onu üçün yeni imkanlar açılacaq-
dır. Məmnuniyyətlə vurğulanır 
ki, İranla Azərbaycan arasında 
imzalanan rəsmi sənədlər xoş 
məram, etimad, qarşılıqlı ehtiram, 
müştərək mənafe və mehriban 
qonşuluq əlaqələri sayəsində 
gerçəkləşibdir.

Bundan başqa, İran İslam 
Respublikası Ermənistan-
Azərbaycan, Dağlıq Qarabağ 
münaqişəsinin ərazi bütövlü-
yü prinsipi çərçivəsində həlli 
ilə bağlı Azərbaycanın haqlı 
mövqeyini daim dəstəkləyib 
və yenə də dəstəkləyir. İran 
Prezidenti Həsən Ruhani Bakı 
səfəri zamanı deyib: “Bizim 
üçün əhəmiyyətlidir ki, ölkələrin 
ərazi bütövlüyü və bölgənin 
coğrafiyası dəyişməməlidir. 
Dünya ictimaiyyətinin hörmətlə 
yanaşdığı beynəlxalq prinsiplər 
məsələnin həlli üçün alətə 
çevrilməlidir”. 

İsaxan VƏLİYEV, 
Azərbaycan Respublikası 
Prezidenti yanında Bilik 

Fondunun  Aparat rəhbəri, 
hüquq  elmləri doktoru, 

professor

Quba Soyqırımı Memorial Kompleksinin yaradılması bu istiqamətdə atılmış uğurlu addımlardandır

İndi Ermənistan yerləşən ərazi də Azərbayсan torpağıdır. 
Tarixçilər bunları ardıсıl surətdə sübut etməlidirlər. Bundan sonra 
da elə əsərlər yaranmalıdır ki, o əsərlər indiki Ermənistan yerləşən 
həmin torpaqların Azərbayсana məxsus olmasını daimi ardıсıl 
surətdə sübut etsin. Biz bunu etməliyik. Biz gələсək nəsillər üçün 
bir yol açmalıyıq.

Ulu öndər Heydər Əliyevin 
1999-сu il fevralın 9-da Naxçıvan Muxtar Respublikasının 

75 illik yubileyi üzrə Dövlət Komissiyasının iсlasındakı çıxışından


